
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 006/2019 – 10 de Janeiro de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CRISTIANE AGRA PIMENTEL 3040256 CETENS 

18, 19 e 20/01/2019; 
23 e 24/02/2019; 
16 e 17/03/2019; 
13 e 14/04/2019; 
18 e 19/05/2019; 
15 e 16/06/2019; 
13 e 14/07/2019; 
10 e 11/08/2019; 
14 e 15/09/2019; 
19 e 20/10/2019; 
09 e 10/11/2019; 
14 e 15/12/2019. 

23007.00032418/2018-19 DEFERIDO 
Colaboração Esporádica na Interface Treinamentos 

e Consultoria, em Salvador – BA. 

DEIVISSON LEAO DO NASCIMENTO MO-
RAIS 

1556459 CMP 
A partir de 02/01/2019, 
por 90 (noventa) dias. 

23007.00031651/2018-67 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

GABRIELA LUCIA PINHEIRO 2323909 CCAAB 17 a 20/12/2018 23007.00031069/2018-67 DEFERIDO 
Pesquisa na Universidade Federal de Lavras, em 

Lavras - MG. 

JOICE BRUNA DAS GRACAS GONCALVES 2261567 CSO 01, 04, 05 e 06/02/2019 23007.00031022/2018-75 DEFERIDO 
Afastamento das atividades por serviços prestados à 

Justiça Eleitoral. 

JUCELIA OLIVEIRA SANTOS 1760922 CCS 
01/02/2019 a 
29/02/2020 

23007.00028941/2018-02 DEFERIDO 

Afastamento para participação em Programa de 
pós-graduação Stricto Sensu (Mestrado) em Gestão 
de Políticas Públicas e Segurança Social, na UFRB, 

em Cruz das Almas – BA. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRE LUIS BOTELHO DORIA 1138765 CCONT 12/12/2018 23007.00031378/2018-66 DEFERIDO 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 006/2019 – 10 de Janeiro de 2019 
 

2/3 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

LUIZA TELES BARBALHO FERREIRA 1652285 CCAAB/NUGTESP 05/12/2018 902,99 5 FSA X CDA 23007.00030449/2018-26 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROMUALDO ANDRE DA COSTA 2157022 COTEC/NUDMS 02/01/2019 23007.00000017/2019-97 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

TATIANE DANTAS SILVA 1837765 PROGEP/DIBEN 
12/12/2018 a 21/12/2018; 
07/01/2019 a 11/01/2019; 
14/01/2019 a 25/01/2019. 

Chefe da Divisão de Benefícios do NUGAT/PROGEP , FG -0003 23007.00000021/2019-86 DEFERIDO 

 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.265, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Plano Diretor de Tecnologia da Informação da UFRB, para o período 
2018-2020. 
Art. 2º O Plano a que se refere o art. 1º consta anexo a esta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 11, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o que estabelecem o Artigo 3º. da Lei 
11.151, de 29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 

Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacionada: 
- No âmbito do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas - CECULT (510): 
– Criar: 
– Colegiado do Curso Tecnológico em Artes do Espetáculo. 
– Núcleo Docente Estruturante do Curso Tecnológico em Artes do Espetáculo. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DA LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MILENA VENTURA CASTRO MEIRA 1509430 CETEC 20/04/2019 a 16/06/2019 23007.00000272/2019-02 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 006/2019 – 10 de Janeiro de 2019 
 

3/3 

PORTARIA Nº 12, DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 
8.112/90, RESOLVE: 

 

Interromper, a partir do dia 08 de janeiro de 2019, as férias do servidor Rodrigo de Souza, 
matrícula SIAPE nº 2033165, programadas para o período de 07/01/2019 a 11/01/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 18/03/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 

 

Georgina Gonçalves dos Santos 

PORTARIA Nº 14, DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 
10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que cons-
ta no Processo nº 23007.00029481/2018-69,                                                                                                                                                   
RESOLVE: 

 

Designar o servidor Alexsandro Souza Burite, SIAPE n° 1130287, para atuar como pregoeiro, e 
os servidores (as) João Maurício Dantas Batista, SIAPE Nº 2652407, José Sérgio Santos da Silva, 
SIAPE Nº 1647923 e Paulo Ricardo Xavier Almeida, SIAPE Nº 2160310, para compor a equipe 
de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 38/2018, cujo objeto é a aquisição de materiais 
de consumo necessários à realização de serviços de infra-estrutura de redes para atender às 
demandas da Coordenadoria de Tecnologia da Informação - COTEC desta Universidade. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 

Designar ANDRÉ SILVA LIMA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1756148, para 
exercer em substituição, no(s) período(s) de 22 a 31/12/2018 a função de Chefe do Núcleo de 
Gestão de Atendimento e Documentação da PROPPAE, código FG–0001, desta Universidade, 
em virtude de férias do(a) titular, Eliezer da Cunha Alves. 

      
Wagner Tavares da Silva 

 
 


